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Nástup jara je pozvolný a více než slun-
ce si užíváme deště. Jakoby sluníčko po 
dlouhé šedé a blátivé zimě nemohlo 
nabrat sílu k vysušení krajiny. 

Pomalu osychají slzy a smutek z událostí, 
které se ve zlomku času odehrály v závěru 
loňského roku a ovlivnily náladu vánočních 
svátků i navazujících týdnů. Vleklá a nevý-
razná zima nechce ustoupit a jen sem tam 
rašící krokusy dávají podnět k radosti. 
Veselou mysl mohla přivodit i návštěva 
některého z plesů. Spolkům se letos poda-
řilo nalákat početnou účast a roztančit i niž-
ší ročníky. Pro nejmenší nechyběl tradiční 
dětský karneval. Tentokrát v režii Českého 

svazu žen. Výroční schůze některých spol-
ků skýtaly také příležitost společenského 
vyžití, obzvlášť, když byl dostatek občerst-
vení. 
Blíží se doba Velikonoc. Svěžích svátků 
jara. Letos jsou už koncem března. Aby 
byly veselé se snaží i v Nových Dvorech, 
proto zvou na taneční zábavu - Zelený 
čtvrtek Na Kovárně.  
V dubnu přivítáme nové občánky, v květ-
nu přijede pouť a v červnu se o zábavu 
postarají hasiči. Snad se slunko nenechá 
přemlouvat  a posvítí. Vypadá to na zážit-
kové jaro. Nenechte si ho ujít! 

Andrea Rucká
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CO NOVÉHO

ním děkuji, že tu spoušť vydržely. 
Kolegům z terénu patří dík za pomocnou 
ruku při stěhování všeho, co bylo třeba.  

Sotva dokončíme rekonstrukci úřadu, zač-
neme venku. V Podboří už začíná stavba 
zemního elektrického vedení a je žádoucí, 
aby spolu s tím byl položen kabel pro ve-
řejné osvětlení. Pak se snad dočká Podbo-
ří i nového povrchu na hlavní průtahu 
obcí. 

V Opařanech se připravuje stavba nové 
komunikace ke kostelu. Z veřejného pro-
jednání vzešla dohoda o zjednosměrnění 
úseku mezi kostelem a níže položenou 
křižovatkou u zrcadla. Průjezd bude mož-
ný od zrcadla ke kostelu, opačně jen pro 
cyklisty. To však až po rekonstrukci.  

O co se velmi snažíme, je zprovoznění 
komunitního centra - bistra. Rada obce už 
schválila provozní řád, možnost pronájmu 
pro rodinné a společenské akce i variantu  
výpůjčky pro provozování komunitních 
aktivit (kurzy, spolková činnost ad.). Pro-
bíhají úpravy terénu a práce, které kvůli 
vlhku nabraly zpoždění, současně probí-
hají administrativní úkony směřující ke ko-
laudaci stavby. Snad to bude ještě v době 
školního roku. Naše velká snaha totiž smě-
řovala k tomu, aby dojíždějící děti měly 
možnost trávit volný čas v prostoru, kde 
mohou psát úkoly nebo si zahrát stolní  
hry či ping-pong. To vše bude bistro nabí-
zet. V zahrádce bude malé pískoviště pro 
děti předškolního věku.  

Vím, že o bistru píšeme již dlouho a zatím 
jen jedinci měli možnost nakouknout. 
Věřte, že bude stát za to. A pokud mezi 
čtenáři zpravodaje najdeme ty, kteří po- 
mohou rozšířit námi vymyšlenou náplň a 
dům oživit, bude tam mile jako dřív. 

Andrea Rucká, starostka

Milí čtenáři, 

nový rok přinesl na úřad změny. Dlou-
ho jsme odolávali a nakonec uznali, že 
některá místa v budově jsou hodně ret-
ro a málo repre. 

Zastupitelstvo dalo s koncem roku 2023 
zelenou úpravě v budově úřadu, a tak 
okamžitě s nástupem ledna začaly přesu-
ny nábytku a bourací práce. Následovaly 
práce stavební, díky kterým máme nové 
sociální zázemí v obou patrech i v čekárně 
u drobných provozoven. A nejen to. 

Zásadní a potřebnou proměnou prochází 
obřadní místnost, nebo chcete-li zasedač-
ka úřadu. Bylo na čase. Už v dubnu zde při-
vítáme další nové občánky. Moc se těšíme.  

Koordinace prací a výběr materiálů někdy 
vázne na množství jiných povinností, které 
snesou jen malý odklad. S koncem února 
jsme dokončili velkou část a čekáme jen na 
dodání dveří oddělujících schodiště v prv-
ním patře od dalších prostor a židlí do ob-
řadní místnosti. 

V březnu dozná změny kancelář starostky. 
Je nezbytná oprava nejen podlahy, tak se 
ještě bude prášit. Paní Slabová zajišťující 
úklid odolává a poctivě opakovaně uklízí 
stokrát uklizená místa. Jí i ostatním kolegy-
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Zprávy z matriky 
V obci Opařany se v roce 2023 narodilo 14 
dětí (4 dívky a 10 chlapců). Některé z nich 
jsme přivítali mezi občany obce v loňském 
roce, na teprve nedávno narozené se těšíme 
při vítání občánků v sobotu 20. dubna. Rodi-
če mohou své děti již nyní na vítání občánků 
přihlašovat na obecním úřadě v kanceláři 
matriky a to nejpozději do 27. 3. 2024. Bližší 
informace jsou zveřejněny na webu obce. 
V tomto roce nás navždy opustilo 12 našich 
spoluobčanů.  
Do naší obce se přistěhovalo 25 nových 
občanů.  Patnáct do Opařan, pět do Skrý-
chova u Opařan a pět do Podboří. Odstěho-
valo se celkem 79 lidí. Z toho 31 je českých 
občanů a 48 je občanů Ukrajiny, kteří se buď 
vrátili zpět domů, případně se odstěhovali 
do jiné obce. V lednu tohoto roku přišel do-
pis z Kyjeva psaný česky rukou ženy, která    
v našem správním území našla na čas klid 
pro sebe a své děti. Dovolujeme si jeho dě-
kovný text odcitovat: 
„Poděkování za pomoc v době války 
Vážená paní starostko Andreo Rucká a váže-
ní obyvatelé, 
chtěla bych tímto dopisem srdečně vyslovit 
Vám, Vaší rodině veliké poděkování za po-
moc, a poděkovat také každému obyvateli za 
pomoc: za možnost bezpečně žít po delší 
dobu ve vesničce v Oltyni, za oblečení pro 
dospělé a děti, za kočárky, kola a další různé 
věci. Za to, že jste pomohli v době války. Pro 
mě a moji rodinu to byla obrovská pomoc, 
která mi pomohla zachránit život, zachránit 
životy svých dětí, a která mi taky pomohla 
seznámit se s nádhernou a velkou zemí jako 
je Česká republika, s českými lidmi, jejich 
jazykem, kulturou, tradicemi, přírodou. Za 
sebe a svoji rodinu mockrát děkuji. Za vše. 
Za pomoc, podporu, za tolik lidskosti a záj-
mu o druhé. 

Ještě jednou děkujeme! 
Za ukrajinské rodiny Olena…“ 

Do matriční agendy patří i svatební obřady. 
Před Obecním úřadem Opařany bylo uza-
vřeno 13 manželství. Ve správním obvodu 
obce se pak konala jedna církevní svatba.    
Z toho 5 novomanželských párů žije v naší 
obci. 
Zástupci obce v průběhu celého roku 
navštěvují své občany, kteří slaví důležité 
životní jubileum. Velké poděkování patří 
dobrovolníkům z místních částí, kteří ochot-
ně navštěvují naše seniory již mnoho let. 
Blahopřání předáváme všem, kteří dovrší 65 
let, 70 let a 80 let, od 85 let gratulujeme 
našim občanům každý rok. V loňském roce 
jsme gratulovali 86 seniorům. Nejstarší 
občan slavil 94. narozeniny.  

Marta Diartová, matrikářka OÚ 

Projekty v šuplíku 
Stále živíme naději na stavbu tělocvičny a re-
vitalizaci centrálního prostoru obce. Projekty 
neodpovídaly parametrům dříve vyhláše-
ných dotačních výzev a zůstávají na papíře. 
Nyní se objevují další informace o připravo-
vaných dotačních podmínkách, a tak čteme, 
telefonujeme, objednáváme se na konzulta-
ce se snovou představou, že to někdy  dob-
ře dopadne a přece jen spustíme stavbu.  

Projekt revitalizace centra bude potřeba ře-
šit postupně. Pokud má vzniknout vše, co je 
stavebně povoleno, musíme začít stavbou 
autobusového terminálu a na něj navazují-
cích chodníků, což nyní zkoušíme diskutovat 
ve vztahu k podmínkám dotační výzvy Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury. Pokud 
uspějeme, dáme o tom vědět, pokud ne, 
budeme dál číst a ověřovat podmínky jiných 
možných dotací. 

Andrea Rucká

Z MATRIKY
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Zprávičky ze školky 
Do nového roku s číslovkou 2024 vstoupily 
děti z mateřské školy aktivně a s nadšením. 
Během měsíce ledna se nejstarší děti účast-
nily „Školičky bruslení“ na stadionu v Milev-
sku. Pod vedením trenéra a opravdového 
hokejisty Ondry Mertla se všichni naučili 
základním bruslařským dovednostem. Děti 
bruslení skutečně nadchlo a na každou lekci 
se vždy velmi těšily. Bylo skvělé, že v lednu 
zamrzly alespoň na krátký čas rybníky. 
Většina dětí proto spěchala ze školky domů 
a hurá bruslit! 

I saunovací sezóna je u nás v plném proudu. 
Vždyť každý správný sportovec ví, že po vý-
konu následuje regenerace. V sauně si 
užíváme aromaterapii, saunujeme dinosaury 
i plyšáky. Zkrátka, děláme všechno pro to, 
abychom u dětí podpořili kladný postoj ke 
zdravému životnímu stylu.  

Únor je v naší školce ve znamení masopust-
ního veselí. Děti vyráběly masky, během 
školkového karnevalu si užily tanec, hudbu a 
hry. Zaměřili jsme se na poznávání lidových 
tradic, písniček a hudebních nástrojů.  

Společně se žáky 1. ročníku základní školy 
děti absolvovaly tradiční kurz lyžování. Paní 
zima by se letos za své výkony měla spíš 

stydět, ale naše lyžaře nic neodradilo. Na 
Monínci na děti čekal zasněžený svah a 
trpěliví a milí instruktoři. Děti ze školky měly 
radost ze společného setkání s kamarády 
prvňáčky. Vždyť si ještě nedávno všichni hráli 
ve školce. Malí školáci je na oplátku pozvali 
na návštěvu do první třídy. Čas totiž letí jako 
voda a zápis do ZŠ se blíží. I proto jsme 
poslední únorový den v naší mateřské škole 
pro rodiče uspořádali besedu s pracovnicí 
PPP Tábor na téma „školní zralost“. Záleží 
nám totiž na tom, aby naše děti byly na 
školu dobře připravené a ve škole se jim 

dařilo.  

Z aktivit, které nás v nejbližší době čekají, 
uvedu populární projekt Besipu „Dopravní 
výchova“ v Táboře a „Velikonoční dílnu“ pro 
děti a rodiče. Všechny akce jsou uvedeny na 
www.zs.oparany.cz , můžete nás také sledo-
vat facebookovém profilu Základní škola a 
Mateřská škola Opařany. Ve čtvrtek 28. 3.  
zveme opět po roce do naší školky děti a ro-
diče, kteří se k nám chystají k zápisu do MŠ. 
Přijďte si k nám pohrát a o všem se informo-
vat. Těšíme se na Vás.  

Zdeňka Šimáková, MŠ Opařany

ZŠ a MŠ

http://www.zs.oparany.cz
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Masopust ve školní družině 
Letošní masopust jsme ve školní družině 
prožili v duchu celoročních her. Takže 
dobrodružně a cestovatelsky.. Povídali jsme 
si o tradicích v našem kraji. Připomněli jsme 
si blízké Milevsko a jeho slavné maškarní 
průvody. Četli jsme si o tradičních maskách 
a kreslili „Laufra“ s vysokou, barevnou čepicí. 

Samotný karneval byl u nás ve znamení 
tance. Nechybělo ani taneční vystoupení 
dívek, které se tanci věnují ve svém volném 
čase. Když jsme se dosyta vydováděli, vydali 
jsme se na dobrodružnou masopustní stez-
ku,  na které jsme plnili nejrůznější zábavné 
úkoly a luštili masopustní křížovku. Na konci 
stezky nás čekala tradiční laskomina, kterou 
dříve pekly hospodyně a vítaly s ní průvod 
maškar. Byla to kobliha. Mňam, to jsme si 
pochutnali.  
Tak ahoj za rok, MASOPUSTE! 

Holky a kluci ze školní družiny

ZŠ a MŠ

Hřiště a přístavba MŠ 
Loňský mokrý podzim nedovolil dokončit 
terénní úpravy a stavební práce na hřišti v 
areálu mateřské školky. Nepříznivé příliš 
vlhké podmínky v průběhu zimy tak odsu-
nuly finále prací až do předjaří. Vodou na-
sycená půda ukázala, že bude nutné při-
stoupit k úpravě nivelety chodníčků, aby 
nedocházelo k lokální tvorbě louží. 
Zhotovitel se v únoru zhostil oprav a je na 
počasí, kdy dovolí trávě růst, promění do-
savadní staveniště v dětské hřiště a umož-
ní dětem radovánky. Jestli to bude možné 
už kolem Velikonoc, se nechme překvapit. 

Rodičům může radovánky přivodit zpráva, 
že máme dokončený projekt slibované 
přístavby mateřské školky o jednu třídu. 
Navázali jsme tak na architektonickou stu-
dii, která navrhla přístavbu křídla rovno-
běžného s částí určenou pro menší děti a 
chodbou spojeného s hlavním vestibulem 
budovy.  

Projekt neřeší jen třídu. Nutné bylo navrh-
nout i umývárnu a další nezbytnosti pro 
splnění normových a hygienických para-
metrů. Školka se dočká změny dispozice 
přípravny jídla a nové, lépe řešené jídelny. 
Své si k projektu řekly paní kuchařky i 
zdejší učitelky, tak lze tušit, že výsledek 
zlepší provoz po všech stránkách. Než se 
však k němu dopracujeme, budou nás 
čekat značná omezení při stavebním pro-
cesu. 

Projektová příprava byla komplikovaná v 
napojení na stávající topný systém a další 
rozvody. Nyní žádáme o stavební povolení 
a pátráme po odpovídajících dotačních 
titulech, abychom dostáli slibu a v krátké 
době přistoupili k zahájení stavby. Jak to 
půjde, ukáže čas. 

Andrea Rucká 
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Vánoční jarmark 
Na úterý 12. prosince připadla premiéra 
Vánočního jarmarku naší školy. 
V hlavních rolích byly od dětí vlastnoručně 
vyrobené drobnosti pro radost a chuť vás 
rodičů potkat se v předvánoční atmosféře. 
Před samotným zahájením prodeje jsme se 
sešli, abychom si zazpívali české vánoční 
koledy a poté se potěšili poslechem koncer-
tu místní ZUŠ a německých i anglických 
koled. Prodejem výrobků a občerstvení jsme 
vybrali 22 789 Kč! Z celé akce máme velkou 
radost! U nás to na derniéru nevypadá … 

Lyžařský kurz – Pec pod Sněžkou 
Tento školní rok vyrazili žáci sedmého a de-
vátého ročníku na lyžařský kurz do Pece pod 
Sněžkou. Pod dohledem zkušených instruk-
torů neohroženě brázdili krkonošské svahy 
nebo se pokoušeli o své první lyžařské krůč-
ky. Mimo svah nebyla nouze o legraci a ce-
lým týdnem se nesla dobrá nálada. My uči-
telé už s nadějí vyhlížíme sněhové vločky 
příštího roku a těšíme se na další partu 
lyžařů! 

Klára Vakočová

Konkurz na ředitele ZŠ a MŠ 
Obec jako zřizovatel školy má čím dál tím 
více povinností. Jednou z těch dříve ustano-
vených je příprava a uskutečnění konkurz-
ního řízení na ředitele školy. Dosavadnímu 
panu řediteli končí funkční období, a tak při-
chází čas na určení jeho nástupce. Školský 
zákon určuje orgány, jejichž zástupci budou 
členy konkurzní komise, i další náležitosti 
konkurzu. Zatím rada obce stanovila termín 
2. dubna, do kdy je možné podávat přihláš-
ky na post ředitele. Blíže na úřední desce. 

Andrea Rucká

ZŠ a MŠ
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Ping-pong ve Skrýchově 
Začátkem letošního roku byl ve Skrýchově   s 
přispěním obce  instalován nový kamenný 
pingpongový stůl v sousedství dětského 
hřiště.  

Nápad místních si s nastávajícím jarem 
určitě najde své příznivce. Stačí si jen vzít 
pálky a míček a můžete si užít spoustu 
pohybu a zábavy. Obojí je rovněž možné 
zapůjčit po dohodě u místních hasičů.  

Nadšenci z SDH Skrýchov 

Nové Dvory nezahálejí 
Novodvorští se s koncem roku podíleli na 
svátečním setkání v kostele sv. Václava v Ho-
dušíně. V podání mladých přizvaných 
hudebníků zazněly koledy, vánoční písně a 
melodie z pohádek. 
Nový rok zahájili hasičským bálem, kde 
zábavu odstartovalo vystoupení zdejších 
malých gymnastek. Už na bále zvali na blížící 
se maškarní masopustní průvod. Ten prošel 
vesnicí i okolními sídly 10. února. Rekordní 
počet masek a vlídné počasí přispěly k pří-
jemnému víkendovému zážitku. 
Další veselí přinese Zelený čtvrtek. Přijďte se 
pobavit! 

SDH Nové Dvory

Skautský ples 
V polovině února členové Třináctky vyzdobili 
sál místní restaurace, aby přivítali hosty na 7. 
skautském plese. Návštěvnost byla početná 
a ve srovnání s minulým rokem až překvapi-
vá. Ceny v tombole byly lákavé. Hromadný 
zpěv písně Vzhůru plavci nechyběl. 

"13" 

Hasičský ples v Opařanech 
První březnovou sobotu pořádal SDH Opa-
řany v Restauraci Na Staré poště tradiční 
hasičský ples. K tanci a poslechu zahrála 
kapela Klávesy band. V letošním roce nás 
překvapila rekordně vysoká návštěvnost, 
kterou  již dlouho nepamatujeme. Věříme, 
že si všichni užili fajn večer stejně jako my. 
Obrovské poděkování patří sponzorům za 
podporu, našim členům za odvedenou práci 
a návštěvníkům za hojnou účast. 

130 let hasičů v Opařanech 
Psal se rok 1894, když okresní hejtmanství 
vydalo souhlas se založením sboru hasičů    
v Opařanech a od té doby se píše dlouhá 
historie sboru. Letos je to 130 let od zalo-
žení a my si Vás dovolujeme pozvat na spo-
lečnou oslavu, která se uskuteční v sobotu 
22. června. Těšit se můžete na rozmanitou 
hasičskou techniku, ukázky práce složek 
záchranného systému, odpolední koncert 
dechové hudby a večer na pořádnou 
zábavu na parketu. Tak neváhejte a doražte! 
Těšíme se na Vás. 

Jana Kratochvílová

SPOLKY



-   -8 BŘEZEN 2024

Kultura a sport 
Zelený čtvrtek 
28.03.2024 v Nových Dvorech 

Sběr železného šrotu 
19.04.2024 - SDH Opařany 

Pálení čarodejnic 
30.04.2024 

Zájezd do Zoo Jihlava 
04.05.2024 

Okrsková hasičská soutěž  
11.05.2024 v Řepči 

Dětský den 
01.06.2024  

Oslava 130. let SDH Opařany 
22.06.2024      

Hawajská párty 
26.07.2024 

ZPRAVODAJ Opařan vychází 4 x ročně, měsíčním nákladem 400 kusů. Periodický tisk územního samo-
správného celku. Vydavatel: Obec Opařany, Opařany 30, 391 61 Opařany, IČO 00252638. Evidenční 
číslo: MK ČR E 22604. Další číslo Zpravodaje Opařan vyjde v červnu 2024 a uzávěrka je 07.06.2024. 
Příspěvky do zpravodaje zasílejte na e-mailovou adresu: obec@oparany.cz.  Vyhrazujeme si právo 
redakčně upravovat příspěvky, nevracet nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, 
důvody nezveřejnění nesdělovat. Žádáme autory příspěvků do Zpravodaje Opařan o důsledné 
dodržování termínů uzávěrek a rozsahu příspěvků a kvality snímků. Upozorňujeme, že na akcích obce je 
pořizována fotodokumentace v souvislosti prezentací akcí na webu obce Opařany a ve ZPRAVODAJI 
Opařan. Tento výtisk neprošel jazykovou úpravou. Realizace: www.funprint.eu.

Pozvání na zájezdy 
V minulém zpravodaji jsme slíbili oznámit, 
kam letos společně vyrazíme. Na základě 
Vašich ohlasů se těšíme na sobotu 4. květ-
na, kdy společně vyrazíme na výlet do Zoo 
Jihlava se zastávkou na pohádkovém hra-
dě Roštejn. V autobuse zbývají poslední 
místa, tak neváhejte s přihlášením.  

V srpnu plánujeme dva zájezdy  na diva-
delní představení na Otáčivé hlediště v Tý-
ně nad Vltavou. V neděli 25. srpna bychom 
rádi pozvali děti na dětské odpolední 
představení s názvem Asterix, Obelix a 
městečko Bohů a v sobotu 31. srpna 
všechny ostatní na večerní představení 
Nejkrásnější poklad (téměř pohádkový 
příběh Divadelního spolku Lužnice Bechy-
ně). Bližší informace zveřejníme a přihlašo-
vání spustíme hned po potvrzení rezerva-
ce vstupenek. 

Marta Diartová, matrikářka OÚ 

http://www.funprint.eu
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